
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 16 a 22 de fevereiro de 2019
Veiculação: 25 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1538

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 025/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para dirigirem 
veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventual-
mente, em razão da necessidade funcional exigida pelas res-
ponsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante 
assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade 
até 31 de maio de 2019:
I.Doraci Senger Luy – Carteira de Habilitação nº 03926097388;
II.Carlos Marcelo Kaliberda – Carteira de Habilitação nº 
02702158224;
III.James Iochaki Bogdanovictz Ishimoto – Carteira de Habilita-
ção nº 04661663200;
IV.Rosevera Bernardim Correa – Carteira de Habilitação nº 
02816474986;
V.Tania Cristina Ferreira Fabris – Carteira de Habilitação nº 
00363973699.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 04 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade 
do Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da 
Portaria nº 025/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-

gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR,_______ de____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 131/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência da primeira, para compor a Comissão de Limpeza e 
Conservação da Capela Batel:
I -Cleusa Poli Alves de Lima, matrícula nº 16638-3;
II -Celia de Fatima Nalevaiko, matrícula nº 4923-9;
III -Lurdes Aparecida F de Castro, matrícula nº 11366-2;
IV -Meroslava Saldan de Matos, matrícula nº 15747-3.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com validade de 90 (noventa) dias, retroagindo seus efeitos a 
01 de fevereiro de 2019, revogando as disposições em contrá-
rio.

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 134/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência da primeira, para compor a Comissão de conservação 
predial interna das dependências do Paço Municipal:
I - Vicente Divonzir Vieira, matrícula nº 10100-1;
II - Luis Alberto M. Da S. Prates, matrícula nº 17207-3
III - Eliceu Antonio Pauluk, matrícula nº 7944-8.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção com validade de 180 (cento e oitenta) dias, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2019, revogando a Portaria nº 
899/2018 e as demais disposições em contrário.
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  2

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 015/2019

DIVISÃO DE ESTÁGIOS



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  3

LICITAÇÕES
I TERMO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 220/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 362/2017
O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, determina a SUSPENSÃO do contrato 07/2019 com 
a empresa L.B.D.C DISTRIBUIDORA DE E TRANSPORTE - 
EIRELE, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 220/2017, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CARNES E FRIOS PARA COMPOSIÇÃO DO CARDÁPIO 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, devido ao mandado de segu-
rança relativo ao processo 0001551-71.2018.8.16.0031.
Publique-se.
Guarapuava, 08 de Fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 272/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Ra-
ção para Cães. Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 12/2019
CONTRATADA: JOSINEI GONÇALVES DE CARVALHO & CIA 
LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 332.000,00 (Trezentos e trinta e dois mil 
reais)
ATA Nº: 13/2019
CONTRATADA: ABIMAEL KAIEBY NUNES - ME
VALOR TOTAL: R$ 13.650,00 (Treze mil e seiscentos e cin-
quenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE 1° TERMO DE ADITIVO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N.º 05/2018

OBJETO: Locação de Imóvel para abrigar o CRAS VOLANTE 
II – Colônia Vitória.  Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 36/2018
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS SENHO-
RAS DE ENTRE RIOS
VALOR TOTAL: R$ 37.722,24 (Trinta e sete mil e setecentos e 
vinte e dois reais e vinte e quatro centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 21-02-2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
RATIFICAÇÃO: 21/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE  CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 295/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMEADEIRA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 011/2019 
CONTRATADA:  TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES EIRELI - EPP

VALOR TOTAL: R$ 37.990,00 (Trinta e sete mil novecentos e 
noventa  reais)
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 302/2018

OBJETO: Registro de preços para eventual Aquisição de Nitro-
gênio Líquido. Secretaria Municipal de Agricultura.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
ATA Nº: 11/2019
CONTRATADA: Nitrotec Comércio de Produtos Agropecuários 
Ltda. – ME
VALOR: R$18.000,00 (Dezoito mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 284/2018 

OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE BALANÇA 
DE BAGAGENS PARA O AEROPORTO MUNICIPAL TANCRE-
DO THOMAS DE FARIA. Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico e Inovação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 419/2018
CONTRATADA: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI EPP
VALOR TOTAL: R$ 2.760,00 (Dois mil setecentos e sessenta 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa para realizar reformas no 
telhado da sede da Secretaria de Políticas Públicas para as 
Mulheres, de acordo com as Planilhas que fazem parte do pro-
cesso. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 24/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 5.002,31 (Cinco mil dois reais e trinta e um 
centavos)
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 14-02-2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2019
Processo n.º: 04/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  4

J. MALUCELLI EQUI-
PAMENTOS LTDA

1 R$ 74.000,00 (Setenta e 
quatro mil reais).

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 7/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 43/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFIS-
SIONAL ESPECIALIZADO, QUE RESULTE EM ESTUDO 
TÉCNICO QUE PROPICIE A EXECUÇÃO DE BASE CARTO-
GRÁFICA ALTIMÉTRICA E TABELA DE DADOS  EM ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA DO AEROPORTO, A SER OBTIDA ATRAVÉS 
DE FILTRAGEM DE DADOS  DO  PERFILAMENTO A LASER  
DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, II e Artigo 13, I da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 93/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
181, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a Contratação da Em-
presa ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS 
S.A inscrita no CNPJ sob n.º 76.436.849/0001-74. 
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 20  de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 14/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 10/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECARGA DE CARTU-
CHOS PARA IMPRESSORAS – 25% DEMAIS IMPOSTOS 
VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTI-
TUCIONAIS – 40% FUNDEB – RECURSO LIVRE. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, para o dia 
14/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificação 
no Edital Convocatório.
Guarapuava, 18 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 284/2018 
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE BALANÇA 
DE BAGAGENS PARA O AEROPORTO MUNICIPAL TANCRE-
DO THOMAS DE FARIA. Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico e Inovação
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 419/2018
CONTRATADA: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI EPP
VALOR TOTAL: R$ 2.760,00 (Dois mil setecentos e sessenta 

reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 301/2018 

OBJETO: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de 
Combustíveis - Secretarias Municipais da Administração Pú-
blica Municipal. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 001/2019 
CONTRATADA: ANTÔNIO STANG COMÉRCIO DE COMBUS-
TÍVEIS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.779.590,00 (Dois milhões setecentos e 
setenta e nove mil e quinhentos reais). 
ATA Nº: 002/2019 
CONTRATADA: IDEAL GUAPO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.189.515,00 (Dois milhões cento e oitenta 
e nove mil e quinhentos e quinze reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 275/2018
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos. Sistema de 
restituição de bagagem para o Aeroporto Tancredo Thomaz de 
Faria. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 420/2018. 
CONTRATADA: CASSIOLI BRASIL LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 272.300,00 (Duzentos e setenta e dois mil 
e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 310/2018
Processo n.º: 461/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRI-
GERAÇÃO EIRELI EPP

1 e 2 76.740,00

Guarapuava, 18 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2018

OBJETO: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos Domésti-
cos, Condicionadores de Ar e Colchonetes. Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura.



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  5

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 027/2019 
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 
VALOR TOTAL:  R$ 1.013,00(Mil e treze reais)
CONTRATO N°: 028/2019
CONTRATADA: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 11.239,31 (Onze mil duzentos e trinta e 
nove reais e trinta e um centavos).
CONTRATO N°: 029/2019
CONTRATADA: RUBENS DE AGUIAR FILHO – EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 1.223,00 (Mil duzentos e vinte e três reais).
VIGÊNCIA: 30/04/2019.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2017 
OBJETO: CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAR REPAROS E MELHORIAS NOS AMBIEN-
TES DO PAÇO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE GUARAPUA-
VA/PR. SEC OBRAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 344/2018
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 130.198,23 (Cento e trinta mil cento e no-
venta e oito reais e vinte e três centavos)
VIGÊNCIA: 14 DE MARÇO DE 2019
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 313/2018 

OBJETO: Registro de Preço Para Eventual Aquisição de Aque-
cedores. Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 010/2019 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO  014/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SILVANO BARTOSKI-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e § 1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 016/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ROMÃO FLORÊNCIO PEREIRA & CIA LTDA-
-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 017/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: OSMAR KENDRICK DE CAMARGO-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 018/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: CRUZ E NOVAKOVSKI LTDA-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 019/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TRANSCHONS TRANSPORTES LTDA-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 20/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: VIDAL DANIEL DA FONTOURA & CIA LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  6

-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 021/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: M V F DA FONTOURA TRANSPORTES – ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 022/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ANTONIO MARCOS MARRONI – ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 024/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SIDENEI FERRAZ DE LIMA & CIA LTDA-ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 025/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: CLEMENTE JOSÉ SALVADORI. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 026/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ALDE TRANSPORTES LTDA-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 7° TERMO ADITIVO CONTRATO 027/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: A. L. MARCONDES & CIA LTDA-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 028/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TURCKZEN & MARCONDES LTDA-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim –
 Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 029/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: VILSON SANTIN – ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO  030/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: CLAUDIO TRANSPORTES LTDA-ME 



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  7

 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 031/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES - ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 32/2016
PREGÃO N.º 211/2015 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de transporte escolar. Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. Recurso: Salário Educação, PNATE - Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar, PETE – Programa Estadual de 
Transporte Escolar e Livres.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: NOEL BATISTA – ME
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 033/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. ORTEGA & CIA LTDA – ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 34/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: HORST E HORST LTDA-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 036/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: L. F. FERREIRA DE RE TRANSPORTES 
LTDA-ME.   
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 037/2016
PREGÃO PRESENCIAL 211/2015
OBJETO: Contratação de Empresas para prestação de Servi-
ços de transportes escolar e transporte para equipe da Secre-
taria de Educação.  Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: RABELO FILHO E CIA LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 038/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JAMAU TRANSPORTES LTDA – ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 039/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: R. DA SILVA OLIVEIRA TRANSPORTES-ME.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  8

Gerente de Licitações e Contratos.
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 40/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J.M CORREA TRANSPORTES LTDA-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 41/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ CARLOS KLAI-ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 43/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ROBERTO GONSALVES TRANSPORTES-
-ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 44/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ CHICOUSKI & CIA LTDA-ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim –
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 45/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ZINALDO IARESKI TRANSPORTES ME. 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contrato.

  
EXTRATO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 46/2016

PREGÃO PRESENCIAL 211/2015
OBJETO: Contratação de Empresas para prestação de Servi-
ços de transportes escolar e transporte para equipe da Secre-
taria de Educação.  Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: BLUN & OSTER TRANSPORTES LTDA - ME.  
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 - 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 47/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. W. N. TRANSPORTES LTDA-ME.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contrato.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 48/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. W. N. TRANSPORTES LTDA-ME.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim –
 Gerente de Licitações e Contrato.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 049/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ NILSON DE CAMPOS – ME.  
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  9

-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 06/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: VALTAIR MACHADO – ME. 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 007/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: HELENA DO NASCIMENTO & CIA LTDA-ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 08/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: LUCILEIA PINHEIRO MORMUL – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 09/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TRINCO FERREIRA & CIA LTDA-ME.  
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 010/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SINI BUEIRA 40948749920- ME.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 011/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DINOR D DE ANDRADE & CIA LTDA-ME. 
CONTRA OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vi-
gência de 19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio 
econômico-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do 
contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 012/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOSÉ PROTCI - ME         
CONTRA OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vi-
gência de 19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio 
econômico-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do 
contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 013/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ABENHUR NOGUEIRA TRANSPORTES – ME 
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 015/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  10

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: AUGUSTO SYDOR & CIA LTDA-ME.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 005/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FRANCIELI FERREIRA – ME 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 8° TERMO ADITIVO CONTRATO 002/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ARS TRANSPORTES LTDA-ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 023/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FECHI & CIA LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2016
PREGÃO PRESENCIAL 211/2015
OBJETO: Contratação de Empresas para prestação de Servi-
ços de transportes escolar e transporte para equipe da Secre-
taria de Educação.  Secretaria de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOSÉ NUNES VIEIRA TRANSPORTES ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e  §1°da lei federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 004/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ DA LUZ SILVA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
19/02/2019 a 19/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1° da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contrato.

 
I AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2019 – FUNREBOM
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 19/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 1/2019, o qual tem por objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA O COR-
PO DE BOMBEIROS DE GUARAPUAVA, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO FUNREBOM. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, para o dia 15/03/2019, às 09h00, em razão da ne-
cessidade de retificações no Edital Convocatório.
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 3/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 50/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR ROTA 202A-
-ENTRE RIOS.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 111/2019 e Autorização da Gerente 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da Empresa R. J. TARTERO inscrita no CNPJ sob n.º 
17.196.358/0001-34 pelo valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais):
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 8/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 49/2019
Objeto: INSCRIÇÃO PARA O CURSO SOBRE “EXECUÇÃO 



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  11

PRÁTICA DO NOVO SIPIA CONSELHO TUTELAR” PROGRA-
MADO PARA 7 DE MARÇO DE 2019 EM MARINGÁ-PR.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, II e Artigo 13, IV da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 110/2019, 
e Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em 
fl. 93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor 
de R$ 2.120,00 (dois mil cento e vinte reais) para a Contra-
tação da Empresa NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA CON-
SULTORIA E CONCURSOS LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 
07.312.843/0001-72.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 12/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 8/2019, o qual tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, PARA FORNE-
CIMENTO DE LICENÇA DE USO PERMANENTE, SEM LIMI-
TES DE USUÁRIOS, INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, 
TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO, IN-
TEGRAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 
DE GESTÃO MUNICIPAL, EM AMBIENTE WEB E COM PRO-
VIMENTO DE DATA-CENTER, PARA USO DA ADMINISTRA-
ÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, 
para o dia 14/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de 
retificações no Edital Convocatório.
Guarapuava, 19 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 51/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
E SERVIÇOS CORRELATOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 20/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 20/03/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 44/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 14/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 14/03/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 46/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 18/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 18/03/2019, após o encer-



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  12

ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 48/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
FECÇÃO DE ÓCULOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 19/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 19/03/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 29/2017

 TOMADA DE PREÇO N.º 028/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em solução 
para informatização da rede assistencial com locação de sof-
tware especializado em gestão de saúde pública, Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 29/2017
CONTRATADA: FAST MEDIC – SISTEMAS DE GESTÃO EM 
SAÚDE LTDA. 
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 

12 (doze) meses, da data de 23/02/2019 a 23/02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019 (a) –

 Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora Administrativa e Financeira

IV AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 337/2018
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que 
lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA 
DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018, o 
qual tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIO-
LÓGICO CR, da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 
13/03/2019 às 09h00, devido à impugnação tempestivamente 
realizada e até o momento não respondia. 
Guarapuava, 18 de fevereiro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E PATRIMONIAL
ATA nº02/2019

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓ-
VEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

Ás treze horas e trinta minutos do dia vinte e dois do mês de 
fevereiro de dois mil e dezenove, no Departamento de Patrimô-
nio – Secretaria de Administração, localizado no Paço Munici-
pal, sito a Rua Brigadeiro Rocha, nº 2777, Bairro Centro, reu-
niu-se a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis 
do Município de Guarapuava portaria n° 608/2017, composta 
pela presidente da comissão Scheila Aparecida K. Schwans 
matricula n°16431-3 e membros Maria Inês Paganini, matricula 
n°17349-5 e Angelita Machado Soldan  matrícula n°13411/2, 
Margarete Aparecida Felema 1426-5, e Suzana de Souza Cha-
gas Lima matricula 8242-2 e 10295-4, para deliberar sobre os 
seguintes assuntos: a) Relação e número de inscritos edital 
01/2019 - Descartes de Bens Patrimoniais Móveis - Irrecuperá-
veis e Sucatas. b) Análise da documentação exigida no edital 
01/2019 - Descartes de Bens Patrimoniais Móveis - Irrecuperá-
veis e Sucatas. c) Publicação da convocação dos selecionados 
e a data para a retirada dos itens. Depois de encerrado o prazo 
de protocolo do edital, observou - se que houve apenas uma 
instituição inscrita, sendo a entidade RECICLASOL – Coopera-
tiva de Trabalho Solidário para Coleta Seletiva e Reciclagem de 
Resíduos Sólidos, situada na Rua Ver. Sebastião de Camargo 
Ribas, 266 - Industrial – inscrita no CNPJ:21500321/0001-25. 
A comissão atestou que a mesma cumpriu com os requisitos 
constantes nesse edital ficando a mesma habilitada a receber 
objeto de doação. A data para retirada dos itens constantes 
nesse edital será de oito dias úteis, iniciando-se em vinte e 
cinco de fevereiro de  dois mil e dezenove.Nada mais havendo 
a tratar, lavro apresente ata, aqual após  lida será assinada  por  
mim, Scheila Aparecida K. Schwans e pelos demais membros.
Assinaturas:

(a)Scheila Aparecida K. Schwans
Presidente da Comissão de Descarte Geral
(a)Angelita Machado Soldan
(a)Maria Inês Paganini
(a)Suzana de Souza Chagas Lima



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  13

FUNDAÇÃO PROTEGER



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  14



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  15

PORTARIA Nº 014/2019

O Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infân-
cia – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Ana Paula Pereira para compor 
comissão responsável por conduzir Processo Administrativo 
Disciplinar em substituição ao servidor Diego Rodrigues Car-
neiro, indicado pelo Art. 1º da Portaria nº 01/2019, a partir de 
25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Fundação de Proteção da Juven-
tude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, em 25 de fevereiro 
de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO

Tendo recebido do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso a 
Resolução de n.º 002/2018 – CMDI a qual trata de “Aprova o 
Plano de Trabalho, autoriza a emissão do Termo de Fomento 
à Instituição de Longa Permanência de Idosos SERVIÇO DE 
OBRAS SOCIAIS “AIRTON HAENISCH” (SOS), por meio de 
repasse através do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa -FMDI.” (Em anexo)
Após analisado, faz indispensável fundamentar a necessida-
de e relevância dos serviços ofertados para a pessoa idosa 
que atua dentro da base e dos parâmetros legais do Sistema 
Único de Assistência Social/SUAS, este recurso em questão 
é oriundo de doações realizadas ao FMDI e o rateio deste é 
deliberado pelo CMDI.
Deve ser considerado que a entidade para compor a rede so-
cioassistencial têm como requisito o registro no Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social e a inscrição no Cadastro Nacio-
nal de Entidades da Assistência Social – CNEAS.
Justificamos a INEXIGIBILIDADE de chamamento público para 
celebração de Termo de Fomento entre o Município e a Or-
ganização da Sociedade Civil, uma vez que é a ÚNICA enti-
dade que presta serviços de alta complexidade – acolhimento 
de idosos atuando no município de Guarapuava. E ainda que 
é primordial, conforme orientações da politica nacional de as-
sistência social, que o individuo em acolhimento permaneça o 
mais próximo possível de sua comunidade, preservando assim 
vínculos estabelecidos. Importante ressaltar que os Serviços 
de Assistência Social são de ação continuada e ininterrupta e 
que a pessoa idosa é população prioritária.
Considerando o artigo 31 da Lei Federal 13.019/2014 que: 
“Será considerado inexigível o chamamento público na hipó-
tese de inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da 
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por 
uma entidade específica”.
Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 da 
Lei 13.019/2014: “Nas hipóteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a 
ausência de realização de chamamento público será justificada 
pelo administrador público”. 

Diante do exposto, o acolhimento em comento não pode sofrer 
solução de descontinuidade, sob o risco de ocasionar prejuízos 
irreparáveis aos assistidos e suas famílias, o que demanda a 
formalização do Termo de Fomento ora pretendido.
Sabemos que é dever do Estado garantir a todos o pleno exer-
cício dos direitos sociais, dai denota-se a importância da rea-
lização de um Termo de Fomento, pois o mesmo garantirá o 
atendimento específico a esta clientela, bem como o desenvol-
vimento físico, social e intelectual dos mesmos, encontrando 
amparo na Constituição Federal e na Lei 13.019/2014.
No que se refere a escolha da entidade SERVIÇO DE OBRAS 
SOCIAIS – AIRTON HAENISCH, cumpre salientar que esta 
possui comprovada experiência nesse tipo de serviço, atesta-
da, inclusive, por meio da execução de outros Termos, publica-
dos em Diário Oficial do Município.

Guarapuava, 20 de agosto de 2018.

Ari Marcos Bona
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social.

Elenita Luiza Lodi
Gerência Técnica do SUAS.

Valdir Rodrigo da Rosa
Coordenador Departamento de Gestão do SUAS

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO No 04/2019  

                           
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,

RESOLVE: 
                                        
Art. 1º Nomear em virtude de habilitação no Concurso Públi-
co 01/2017, de acordo com o que dispõe o art. 37, inciso II 
da Constituição Federal e a Lei Complementar 61/2016, de 15 
de junho de 2016, a servidora MARILDA DE FÁTIMA GUE-
DES, CPF 016.081.369-73, RG 6.307.959-6, para exercer em 
caráter efetivo o cargo de Auxiliar Administrativo, tendo como 
remuneração a constante do anexo I da LC 61/2016, lotada no 
Departamento de Serviços Administrativos, a partir desta data.  
  
Art. 2º O cargo de Auxiliar Administrativo  tem como função: 
Auxiliar os setores da Câmara Municipal, realizando serviços 
administrativos diversos relacionados às Diretorias de Gestão, 
digitar textos, ofícios, atas, circulares, memorandos; auxiliar 
em projetos e eventos; atender telefones; efetuar registros, 
preenchimento de fichas, arquivo e cadastro de documentos; 
receber, controlar e entregar correspondências, efetuar foto-
cópias e encadernações,  atender o público em geral, entre 
outras funções correlatas ou a serem definidas.

Art. 3º. -  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 21 de fevereiro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  16



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  17



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  18



16 a 22 de fevereiro de 2019, Veiculação 25/02/19 Ano XXV - Nº 1538 Boletim Oficial do Município -  19


